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V Lucku 2. listopadu 1938. 

Optata pocztowa 
uiszczona ryczaltem 

TU 
Lidový týdeník věnovaný českým zájmům v Polsku. 

ROČNÍK L Redakce a administrace: kuck, Wtodzimierska 66a. (skrz. poczt. 121.) ČÍSLO 42.: 

Josef V. Rejzek: 

Není nesnadno se domysleti, 

že již po přečtení našeho titul- 

ku jistá část našeho čtenářstva 

si v duchu řekne: „Tak už zas 

úěco o těch nešťastných „Kra- 

janských Listech“, a že to bude 

něco o předplatném, to si chci 

dát na to hlavu ulomit; což ti 

lidé tam v redakci už nemají 

skutečně o čem psát než o 

předplatném?“ A jiný rozvážněj- 

museli s rozhořčením konstato- 
vat, že by tak našemu listu 
„pošel velmi ušlechtilý kůň“. 
— Ale v základě tu nejde pou- 
ze o tuto částku, kterou odbě- 
ratelé dluhují, nýbrž především 
o to, že tito odběratelé přímo 
zatěžují samotnou režii listu. 

Jinými slovy, — aby mohl být 

časopis zasílán i dluhujícím, 
sahá se do peněz, které zasí- 

již rozhoduje o existenci časo- 

pisu. i 

Zde jsme pouze odůvodnili; 

proč ono neustále upomínání 
se předplatného koluje v našem 
listě. Z tohoto vysvětlaní pak 

vidíme, že požadavky našeho 

listu jsou podstatné a že nejsou 

žádnou „žebrotou“, jak si to 

někteří páni ráčejí vykládati. 

Zajisté že nejsou tato upomí- 

ší náš krajan, kte- 
rý „tam má také 
v administraci je- 
ště zapravit něja- 
kou nepatrnou má- 
ličkost“, si ulehčí 
slovy: „No, to je 
nějakých štráfů pro 
těch pět nebo de- 
set zlotých! To mě 
tuhle nédávno po- 
šel kůň, ale do 
novin s tím nikam 
neletím.“ A po- 
dobných výroků by 
se našlo na sta, a 
snad by byly ně- 
které i mnohem 
šťavnatější, my se 

však jimi nechce- 

me obírati a uči- 

níme pouze takové Česká matiční škola ve Zdolbunově. 
maličké vysvětlení 
pro ty pány odběratelé, kteří 

míní platit, „až přijdou lepší 

časy“. Předem bychom přáli 

oněm pánům nahlédnouti v ad- 

ministraci našeho — listu 
do seznamu odběratelů a do 

jejich kont. Zde by zjistili, že 

oněch svých přátel, kteří „také 

neplatí“, je úctyhodná řada. Po 

přesné revisi by se těchto od- 

běratelů napočítalo — 420, slo- 

vy: čtyři sta dvacet. Tedy již 

z tohoto počtu dluhujících od- 

běratelů je patrno, že tu nejde 

pouze „o pět nebo deset zlo- 

tých“, nýbrž o částku, která či- 

ní kolem 4.000 zl. A takováto 

částka pro náš list je již až 

příliš cítelným regulátorem — 

získáním této částky by nastala 

vě vybavení „Krajanských Listů“ 

hotová revoluce. Na -druhé 

straně — v případě nedobytno- 
sti oné částky bychom však 

lají řádní: předplatitelé listu. 

Po zběžném propočítání částka, 
o kterou je ročně list dík dlu- 
hujícím zeslabován činí 2.130 
zl.. Je zde tedy nad slunce ja- 
sná- tato definice: Kdyby ne- 
bylo vůbec těch odběratelů, 
kteří dluhují, event. kdyby měl 
list o oněch 420 odběratelů 
méně, pak by automaticky 0- 
něch 2.130 zl. zůstalo ročně 
k dobru listu, neboť by se o 
tuto částku zmenšily výdeje za 
papír, barvu, poštovné atd. — 
Jak jinak by na tom byly ,„K. 
L.“ po stránce. finanční, kdyby 
došlo k  úplnémii, solidnímu 
vyrovnání předplatného. Sečte- 
me-li částku 4.000 zl. jež dlu- 
hují odběratelé, s částkou 2.130 
zl., která jě“ročně investována 
do čísel „K. L.“, zasílaných 
dluhujícím, pak „obdržíme (hr- 
nem 6.130 zl. A takový peníz 

nání nikomu tak trapná, jako 
samotné redakci, © povinnost 
však, která je diktována exi- 
stencí našeho jediného listu, ji 
k tomuto jednání nutí. 

Nechceme také vynésti obža- 
lobu nade všemi těmito 420 
dluhujícími odběrateli, protože 
mnozí z nich se omluvili a při 
nejbližší příležitosti jistě vyrov- 
nají své předplatné. Za to se 
tato obžaloba tím více týká 
těch, kteří vysokomyslně „K. L.“ 
odebírají, aniž by jim přišlo na 
mysl zapravení předplatného. A 
tito lidé se při tom' všem ještě 
domnívají a u každé příležitosti 
veřejně hlásají, že jsou „také 
odběrateli“ našeho jediného 
českého týdeníku a že jsou 
podporovateli české věci. Dnes 
nutno prozraditi těmto kraja- 
nům, že přitomná doba podob- 
né vlastenectví zavrhuje a staví 

+ 

Ze zákulisí „Krajanských Listů“, 
příslušníky jeho do řad příživ- 
níků a jako smutnou přítěž té 
které národnosti. Dnešní doba 
již nedá na plané papoušková- 
ní, ta žádá především. činů. 
Tím více je pak dalek pojmu 
„vlastenectví“ ten, od něhož je 
hřivna na národní věc vymá- 
hána soudním řízením a cestou 
exekuce. — Kéž bychom ne- 
byli nuceni  potřísniti  visitku 
naší menšiny tímto posledním 
činem! i 

L ZSE OOK AONE 

Pokroky v pozemkové 
reformě v Polsku. 

V rozpočtovém roce 1937|38 
bylo z provozního fondu po- 
zemkové reformy vydáno 
51,229.000 zlotých na účely re- 
formy. Z této sumy připadlo 
7,522.000 zlotých na scelování 
a jinou úpravu pozemků, 
2,514.000 zl. na melioracé, 
15,633.000 na stavbu obydlí na 
pozemcích parcelovaných vlá- 
dou, 7,519.000 zl. na parcelační 
výlohy, 9,177.000 zl. na vytvo- 
ření zásob pozemků z nucené 
nebo volné koupě, 7,631.000 zl. 
na správní, výdaje a finanční 
závazky fondu. Tyto výlohy 
byly uhraženy vlastními příjmy 
fondu v částce 33,879.000 zlo- 
tých, dále dotací ze státní po- 
kladny v sumě 2 milionů zlo- 
tých a úvěrovými operacemi 
v rámci všeobecného investiční- 
ho plánu ve výši 15,350.000 
zlotých. Nynější stav fondu činí 
asi 620 milionů zlotých. Od 
svého. vzniku. odepsal fond na 
pohledávkách 316 milionů zlo- 
tých. V prvém pololetí letošního 
roku bylo na celém území Pol- 
ska vytvořeno 4.038 samostat- 
ných. zemědělských podniků, 
z nichž 1.186 vzniklo na půdě 

parcelované vládou. Nové used- 
losti, vytvořené v letech 1919- 
1937, měly průměrnou rozlohu 
9,4 ha, ovšem se značnými vý- 
kyvy podle podmínek v jedno- 
tlívých vojvodstvích. Tak průměr 
v krakovském vojvodství byl 
3,2 ha. v Polesí 14,2, v Pomoří 
13,4, na Poznaňsku 12 a ve 

(Dokončení na str. 3.)
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Vůdce a vůdcovství. 
Touha po vůdci má svůj pů- 

vod již v samé přirozeností 
člověka. Vůdcové v dávnověku 
sloužili k rozvoji a zabezpeče- 
ní druhů. Proto vůdcovství ve 
společnosti psychologie vysvě- 
tluje různými zájmy a to větší- 
nou neuvědomělými.: Neboť ži- 
vot probíhá, aniž lidé mají mož- 
nost volití si svobodně. Přijí- 
máme všecko trpně, aniž vní- 
káme do hloubky myšlenek. 
Proto se zdá, že vůd- 

řekli: „Ten by mohl, kdyby... 
Vůdce nesmí uhýbat, jest to 
začátkem jeho konce. Odváž- 
nost, statečnost, trpělivost, moc 
osobního přesvědčení a názoru, 
rychlost orientace — toť cha- 
rakteristické rysy vůdcovství. 
Masaryk — toť ideál demokra- 
tického vůdce, který vůdcovství 
přijímal nikoliv jako úřad, nýbrž 
jako. službu a obětování se 
společnosti. 

kořeny které kotví v neschop- 
nosti a lenivosti lidského my- 
šlení. Nás zajímá otázka vůdce. 
Musím-li se někoho ptáti, aby 
mí něco vysvětlil, jest to důka- 
zem mé neschopnosti. Každého 
vůdce mohu vyslechnout. Ke 
každému ale musím  zaujatí 
kritický postoj, který mi diktuje 
má přirozenost a moje já. Tedy 
v prvé řadě, každý sám sobě 
musí. býti vůdcem. Musí vědět 

Ing. Alois Knotek: 

Rok 1940. 
(Časová úvaha.) 

„Lidstvo si zvykne na všecko — i 
na šibenici“ praví staré přísloví. Zvykne 
si tedy také na vojnu. Dnes už to není 
bříchem o ní mluviti. Od r. 1914. stojí 
stále přede dveřmi. Zvykli jsme si na 
to nebezpečí juko na chléb vezdejší. 
Každý den přináší nové obavy, nové 
zápletky, nové starosti těm | malým i 
těm mocným tohoto světa! Situace na 
šachovnicí národů se dnem ze dne kom- 
plíkuje, zamotává, kroutí, plete a napí- 
ná, až je z toho všeho tvrdý, gordický. 

ce vynáší na povrch 
směs sobeckých přání 
a tužeb. Toto hnutí 
bylo vyvoláno po vál- 
ce v cizině. Touha bý- 
ti veden a dát se vést 
jest v duševní potřebě 
lidí. U mládeže ve spor- 
tu převládají vůdcové 
tělesností před vůdci 
duševními tím vysvě- 
tlujeme popularitu 

sportu u mládeže. 

Vůdce uvádí ve sku- 
tek to, co si společnost 

přeje. Převyšuje-li vůd- 

ce svým charakterem 

okolí, jemuž vládne, 
M. Aleš: LIBUŠIN POHŘEB. 

nesplní svého úkolu: společnost 
jej zavrhne. Společnost nesněse 
ideu, kterou pokládá za nespráv- 
nou. Konečně pak k vůdcovství 
musí býtí generace vychovává- 
na a ne od ní odstrašována. 
Hlavně společnost demokratická 
utíká od. všech vůdců, mímo 
mravních, o kterých jest pře- 
svědčena, že védou 'dobře a 
nesobecky. ,O vůdcích bychom 

ZR 

hg. Alois Knotek: 

Od Sinkievičovky k Nivám 
hubinským vede železnice me- 
zi rozlehlými lány polí. Všude, 
po celém okolí, spatříte ještě 
osamělé, rozložité duby jako 
památka po dobách minulých. 
V jejich korunách stále vítr 
zpívá a vrány krákorají.. Ty 
statné duby pamatují naše otce, 
naše matky a babičky, kteří 
sem přicházeli v letech sedm- 
desátých, aby v potu tváři rva- 
li se s přírodou, káceli a čisti- 
li lesy, oralí, seli a sklízeli. Pra- 
covali do únavy pro nás a na- 
še štěstí. Nemužeme na ně na- 
říkati. Byli to lidé dobromyslní, 
upřímní a shovívaví. Všechny 
dobré vlastnosti jsme také zdě- 
dili. Jenom doba je nějaká. zlá, 
nepříznivá. Sám jediný Bůh ví, 
co s námi ještě bude.. 

S železničního náspu vidím v 
kotlině polní čtyři duby a my- 
slím si: tam se jistě kdysi něco 
stalo dobrého či zlého, že náš 

Problém vůdcovství snad jest 
nejožehavějšímu naší mládeže, 
kde scházejí skuteční vůdcové. 
Vůdcovství — toť odpovědnost, 
kterou v dnešních těžkých ča- 
sech málokdo si troufá na sebe 
uvaliti. © 

Jest faktem,. že lidé vystřídali 
nesčíslné © množství vůdců a 
mnozí sociologové považují vůd- 
covství jako pudovou činnost, 

Milujte! 
(Skutečný obrázek.) 

hospodář je nechává státi. Kdo 
ví? Dějiny o tom mlčí. Snad 
náhoda tomu chce, že tam pod 
těmi duby se odehraje celý ro- 

mán mladého žití. Člověk 'je 
slabý tvor. Podle slov starého 
mudrce Sokrata, ví jedině to, 
že ničeho neví. Zvědavost zpra- 
vodajská mne tádne k tomu mí- 
stu, kde se mi zdá, že něco vi- 
dím, nějakou schoulenou posta- 
vu, čí snad jen nevinný keř? 

Opravdu, to se šéfredaktor 
„Krajanských Listů“ spokojeně 
usměje a přizná mi zvláštní od- 
měnu za takovou zprávu. Na 
větvi dubu visí silný provaz, 
zdá se, že od koňského postro- 

je a dole v klubko svinuté tě- 

lo v šátek zahalené. Uplně ne- 

hybné. Co se tu stalo? V koru- 

nách dubů vrány krákají. — — 
* 

Ohlížím se, pátrám. Po krvi 

kudy a kam má jíti a rozhodo- 
vat se dovede k čínu, který 
uznává za správný. Hlavně 
mládež, ta vždy potřebuje a 
potřebovala vůdců. Šla za svý- 
mi vůdci, bouřila se proti nim, 
aby se zase k nim mohla vra- 
ceti. Pojem širšího vůdcovství 
musí vésti k něčemu lepšímu a 
ušlechtilejšímu. Současná pak 
doba ukázala, že vůdcovství 

Časem jako z 
podzemí  vyrve se | hluboký 
vzdech, snad i výkřik bolesti a 
duševního trápení. Pomalu jsem 
odhalil veliký šátek s nešťastné- 
ho těla. Dívka! mladá, opravdu 
sličná, ale její srdce puká žalem, 
vyschlé od slzí očí červenají v 
důlkách jako polní máček. Při- 
ložím ruku na její rameno. Tu- 
há jako kámen. Mluvím, ničeho 

neslyší. Konečně usedám. Šinu 
se blíž a blíže. Vidím na nohou 
nové střevíčky a hedvábné pun- 
čochy. Stísknu její koleno slabě, 
potom mocněji a obracím její 
hlavu ke mně. Náhle vytřeštila 
oči, pohlíží udiveně jakoby se 
vzpamatovatií nemohla a vyra- 
zí ze sebe s křečovitým hně- 
vem: 

ani památky! 

— Co chcete? Kdo vás sem 

poslal? On? — 
— Slečno, prosím vás, utište 

se trochu. Co bych mohl od 

uzel! Každý v žilách cítí, že válka ne- 
odvolatelně přichází... 

Žádná diplomacie nedovede ten sud 
výbuchu obručí stáhnouti. Musí puk- 
nouti! Proto visí stálé nebezpečí ve 
vzduchu! : 

(Dokončení na str. 4) 

národní a světové musí kráčeti 
v souladu. 

Vlad. Šimůnek, 

vás chtíti, když jsem vás nikdy 
v životě neviděl. Nevím čí jste 
a co se vám stalo? Jen to ví- 
dím, že jste nešťastnou a chci 
vám upřimně pomoci a poraditi, 
abyste netrpěla! Musím věděti 
co se vám stalo, proč tak hoř- 
ee vzdýcháte? K čemu ten hroz- 
rý provaz tu na větví visí? Co 
se stalo? — 

— A vyýho znáte? Poslal 
vás? Co mi vzkazuje? Jak bude? 
Už třetí den sem chodím, če- 
kám ale nemohu se k ničemu 
odhodlati. Každý vlak mi před 
nosem ujede a provaz je tak 
tuhý, že bo nemohu na krk 0- 
motati. — 

— Aha, teď už vám, slečno, 

rozumím. Vy si chcete vzíti ži- 

vot? Hroznél Co se vám jen 

stalo? — 
— Vy ničeho nevíte? Odkud 

jste? Přece to každý ví jaké 
mám trápení! — 

— Opravdu nevím o ničem. 
Jenom souvit mám s vašim 0- 
sudem. Jako dobrý člověk chci 
vám nabídnouti pomocnou ruku, 
vysvoboditi vás z toho strašné- 
ko žalu. Co mohu učiniti vyko- 
nám pro vás s radostí, jen se 
nemučte a netrapte. — 

(Pokračování příště)
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Co nového ve světě. 
Z interviu p. min. Becka. 

Ministr Josef Beck učinil in- 
terviu představiteli koncernu 
Hearsta, p. Hillmanovia vyvrá- 
til zprávu, jako by prý mezi 
Polskem a Německem mělo do- 
jít k nějakému tajnému jedná- 
ní, na jehož základě by mělo 
Polsko © odstoupit © Německu 
Gdansk a část Pomoře za ce- 
nu, že by se Polsku opět do- 
stalo přístupu k moři připojením, 
event. zabráním Litvy. Pan min. 
Beck zdůraznil, že k takovým 
jednáním mezi Polskem a Ně- 
meckem nikdy a nikde nedošlo 
a že mezi Polskem a Litvou se 
nachází dobrý přátelský a sou- 
sedský poměr. 

Před volbami. 
Zahraničně politické události 

způsobují, že zájem o volby do 
sejmu a senátu v Polsku je za- 
tím poměřně malý. K tomu při- 
spívá v prvé řadě okolnost, že 
parlamentních voleb se nezú- 
častní ani tentokrát oposiční 
strany. Dnešní volební řády dá- 
vají oposici málo možností a 
proto oposiční strany zachová- 
vají vůči volbám stanovisko 
pasivní. — Nyní již možno říci, 
pokud možno přehlédnouti kan- 
didáty, kteří byli ve volebních 
sborech postaveni, že nový sejm 
a senát budou sbory stopro- 
centně ovládanými vládním „tá- 
borem národního sjednocení“ 
(O.Z.N.) 

Pro volby do senátu byly za- 
tím provedeny t. zv. „pravol- 
by.“ Z více než 300.000 voličů, 
oprávněných pro volby do se- 
nátu, bylo vybráno na 3.034 
delegátů pro vojevodské sbory, 
které budou 13. listopadu volit 
64 senátory (zbývajících 32 se- 
nátorů jmenuje pres. republiky). 
Z těchto delegátů je 3.001 ná- 
rodnosti polské (toliko 22 při- 
padá na Ukrajínce a 11 na 
Židy). Z nich opět 1.812 připadá 
na činné členy O.Z.N. a 1.108 
na lídi, neorganisované v poli- 
tických stranách; jsou to větši- 
nou státní úředníci a důstojní- 
ci. 

Vzrůst vývozu polského 
másla. 

Od 1. ledna do konce září 
t. r. bylo z Polska vyvezeno 
112.939 g másla, což proti stej- 
né době v minulém roce zna- 
mená vzestup o 214 proc. Za 
celý rok 1937 vyvezlo se 79.869 
g polského másla, takže vývoz 
za letošních 9 měsíců činí 142 
proc. celého loňského vývozu. 
Vzestup vývozu polského másla 
trvá nepřetržitě od podzimu 
minulého roku a teprve v srpnu 
a září t. r. dostavil se úbytek 
v měsíčním množství vývozu, 

který však, jak se zdá, bude 
přechodný. Z úhrnného vývozu 
polského másla připadá 89,3 
proc. na standartní zboží. 

Pokroky v pozemkové 
reformě v Polsku. 

(Dokončení ze str. 1.) 

vojvodství tarnopolském 5,3 ha. 
Zřizování nových zemědělských 
podniků je vedeno snahou, aby 
na patřičné hospodářské úrovní 
byla hospodáři a jeho rodině 
zajištěna trvalá výživa. 

Amerika kupuje v Polsku 
plnokrevné arabské koně. 

Tyto dny bylo na motorové 
lodi „Batory“ odesláno do Ame- 
riky 5 arabských plnokrevných 
koní polského chovu, zakoupe- 
ných ve stájích knížat Czarto- 
ryského -a Sanguszka. Zástupce 
amerického svazu navštívil růz- 
né země, m. j. též Egypt, a na- 
konec rozhodl se pra koupi 
koní pěstovaných v Polsku. 
Druhá- zásilka polských plno- 
krevných koní bude zaslána do 
Nového Yorku v nejbližší době. 

Polský zahraniční obchod 
námořní cestou. 

Za osm měsíců letošního roku 
dosáhl polský zahraniční obchod 
11,890.993 tun různého zboží. 
Z toho připadá na obchod po 
moři 9,579.142 tun, takže ná- 
mořní přístavy polského celního 
území, Gdynia a Gdansko byly 
na úhrnné tonáží zahraničního 
obchodu zúčastněny 80,6 proc. 
Gdyňským přístavem prošlo za 
letošních 8. měsíců 5,698.094 
tun zboží, t. j. 48 proc. celého 
zahraničního obchodu, přístavem 
v Gdansku pak 3,881.048 tun, 
t. j. 32,6 proc. 

Zákaz členství v komunistické 
straně ve Slezsku za Olzou. 

V souvislosti s připojením 
k Polsku zaolžského Slezska, 
kde doposud legálně působila 
československá. © komunistická 
strona, slezský vojvoda dr. Gra- 
žyňski vydal nařízení, jímž se 
obyvatelstvo varuje před člen- 
stvím v komunistické straně a 
před účastí v jakékoli její čin- 
nosti. Neuposlechnutí bude stí- 
háno přísnými tresty. 

Polská policie ve Fryštátě 
zatkla býv. poslance pražského 

parlamentu Karla Šliwku. 

Letošní 28. říjen v ČSR. 

Podle usnesení vlády nebyl 
letos v Československu oslavo- 
ván den 28. října jako den ná- 
rodního svátku, nýbrž byl dnem 
práce. Toto zařízení však má 
platit pouze pro 1938 rok. 

Msgr. Vološin jmenován 
ministrem pro správu 
Podkarpatské Rusí. 

Čs. vláda v pravomocí presidenta 
republiky (podle paragrafu 60. 
ústavní listiny) zprostila Andre- 
je Bródyho funkce ministra pro 
správu Podkarpatské Rusi a na 

jeho místo jmenovala Msgr. Au- 
gustina Vološina. 

Pro jednání s Maďarskem by- 
li pověření Msgr. Vološin a 
dr. Bačinský. 

Činnost politických stran 
na Podkarpat. Rusi 
zastavena. 

Vláda Podkarpatské Rusi vy- 
dala nařízení, kterým se zasta- 
vuje s okamžitou platností čin- 
nost politických stran a jejich 
složek na Podkarpatské Rusi, 
Bezpečnostním úřadům bylo u- 
loženo, aby písemný materiál a 
majetek politických stran i jejich 
složek byl zajištěn a místnosti 
zapečetěny. 

Anglické vojsko - 
v Palestině. 

V souvislosti s neustálými 
výtržnostmi v Palestině, jež se 
odehrávaji mezi Židy a Araby, 
bylo do Palestiny posláno 18.000 
anglických vojáků, kteří mají 
sjednat pořádek. Mimo to byly 
zde zřízeny koncentrační tábory 
pro politicky podezřelé osoby. 
Vyživovány budou rodinami zat- 
čených. 

Nespokojenost s částečnou 
změnou anglické vlácy. 

V Anglii došlo pouze k ne- 
patrné změně Chamberlainovy 
vlády, k čemuž veškeren lon- 
dýnský tisk poznamenává, že 
se projevuje nad tímto krokem 
v politických kruzích londýn- 
ských velká nespokojenost, ne- 
boť prý se očekávaly rozsáhlej- 
ší změny. 

Londýnský Lord - Major Sir 
Harry Twyford oznámil, že sbír- 
ka, jím uspořádaná pro pomoc 

v nouzi Československu, do- 
stoupila částky 225 tisíc liber 
(asi 31.500.000 Kč.). 

Britské veřejné mínění 
roti odstoupení kolonií 
čmecku. 

„News Chronicle“ uveřejňuje 
výsledky britského ústavu pro 
zkoumání veřejného mínění. Na 
otázku zda Německo má obdr- 
žeti zpět německé kolonie, od- 
povědělo 85 procent hlasů ne 
a 15 procent hlasů ano. 

Německo kupuje největší 
část jihoslovanské důlní 
produkce. 

Při nedávném jednání o ob- 
chodní smlouvu s Německem 
bylo dohodnuto, že v příštích 
pěti letech Německo zakoupí 
přes dvě třetiny úhrnné pro- 
dukce jihoslovanských dolů 
v hodnotě 4 miliard dinarů. 

Vypovídání žídů 
z Německa. 

V poslední době došlo v Ně- 
mecku k hromadnému vypoví- 
dání židů, kteří jsou polskými 

státními příslušníky. V důsledku 
toho byla z polské strany po- 
dána interpelace u německé 
vlády. 

Požár v Marseille. 

V Marseille vypukl požár, 
který způsobil na sta milionů 
škody a vyžádal si mnoho lid- 
ských životů. Upálených lidí 
bylo dosud: napočítáno 75. 

O montáž československých 
automobilů v Polsku. 

Největší polský hutní a důl- 
ní koncern „Wspólnota  Intere- 
sůw" v Horním. Slezku  vyjed- 
nává již několik měsíců se 
skupinou: německých automo- 
bilových továren o licenci na 
montáž německých automobilů 

v Polsku. — Část polského ti- 
sku považuje však takový mo- 
nopol na prodej a montáž ně- 
meckých automobilů v Polsku 
za škodlivý pro hospodářské 
zájmy státu. Katovická „„Polo- 
nia“ se táže, zda by nebylo 
lépe místo s Německem sjed- 
nati podobnou.smlouvu s Če- 
skoslovenskem. | Svůj © návrh 

- odůvodňuje takto: „Po návratu 
Zaolží k Polsku vystupuje na 
prvé místo otázka | rozvinutí 

obchodních -styků s Českoslo- 
venskem. Československý prů- 
mysl potřebuje polské oceli a 
polovýrobků z třinecké huti; 
jakož i uhlí a koksu z Karviné, 
které tam. musíme umíšťovati 
především „proto, že je to nej- 
bližší a nejvýnosnější trh, dále 
že je to ťrh spjatý dlouholetou 
spoluprací se. Zaolžím a koneč- 
ně proto, že je to zatím jediný 
trh, kde můžeme umístit polo- 
výrobky a surovou ocel z tři- 
necké huti. 

Československo : bude tudíž 
ochotně bráti od nás suroviny, 
potřebné pro vybudovaný ob- 
ráběcí kovoprůmysl, který na 
štěstí zůstal »v jeho. nynějších 
hranicích, ale platit za ně devi- 
sami. nebude chtíti ani moci. 
Zbude nám. jedině  rozšířiti 

kompensační obchod s Česko- 
slovenskem. 

Nebylo by proto lépe, táže 
se list, abychom místo dalšího 
těsnějšího hospodářského vázá- 
ní s Německem novým dovo- 
zem a montáží automobilů, 
kupovali více automobilů če- 
skoslovenských a. sjednali li- 
cenční dohodu s Českosloven- 
skem. 

Československé automobily, 
píše „Polonia“, jsou na polském 
trhu dobře známy a těší se 
zaslouženému uznání. | Stroje 
značek Tatra, Škoda, Aero a 
Zbrojovka ' vynikají velkou tr- 
vanlivostí, což je zvlášť důležité 
na polských silnicích, a vyplý- 
vá z toho, že československé 
továrny nepoužívají náhražko- 
vých surovin.“
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Jen žáduču Švejkovinu více. 
V kterémsi čísle P- Tř. Zpra- 

vodaje E. Vachek píšé, že v rám- 
cích menšího Československého 
státu nebude více místa pro 
švejkovinu: filoscfii flegmatie- 
kého rozjímání, která se po- 
smívala nejvážnějším“ věcem, 
pro které lidé um'rali a-bojo- 
vali. Švejkovinu, která dokazo- 
vala, že snad ten celý psí život 
nestojí za nic jiného, nežli za 
trpký a' ironický pošklebek, 
Tento šibeniční humor, který 
vyrostl nad obrazy hrůzy vál- 
ky, utrpení'a zoufalství. Hrdina 
tohoto, Švejk, otupělý událost- 
mi, reaguje jen na vše úsmě- 
škem a -hledí se vždycky ši- 
kovně ule;t. Tuto -otupělost 
k životu, žádné ideály, hoste- 
nost a nechuť bojovati za ně- 
co, ize taktéž dobře v našich 
poměrech razvati švejkovinou 
— toť tatáž otupělost k živo- 
tu a nezpůsobilost reagovati 
důstojně na život. Přec není 
život tsk zlý a poměry, ačko- 
liv jen málo příznivé, přec ne 
jen dosti, abychom“ se mohli 
rovnati svým postavením Švej- 
kovi. 

Politické události posledních 
dnů také nás otužili a nesmí 
býti místa více pro švejkovinu 
ani v našich řadách. 

Dnes není“ více místa na 
přetvařování; ono nám nepro- 
spělo ani prospěti nemůže. 

DARY A VĚNOVÁNÍ. 
SEZNAM SBÍREK 

ve prospěch České matice školské 
a jejího © školství, obdržených 

v měsící září 1938. 

1. Pan E. Engl, bývalý učitel v Hulči 
věnuje zl. 6.— 

2. O dožinkové zábavě v Nivě Hu- 
binské sebráno zl. 26:10 

3. O dožinkové zábavě 'v Novošulkách 
staročeských p. F. Rektor sebral zl. 
1125 

4, Paní Ž. Šteflová z Kněhynek vě- 
nuje zl. 2— 

5, Na křtinách u manželů V. a Ž. 
Šímkových v Dolínce na podnět p. V. 
Zuny sebráno zl. 13'50 

7. 0 křtinách u p. VL Svítka v Ma- 
líně kmotr A. Svítek mezi přítomnými 
sebral zl, 6'90 

8. Varšavští krajané věnují měsíční 
příspěvek v obnose zl. 29— 

9. O svátbě sl. Ž. Ledvinové a p. K. 

Sekreta v Újezdcích sebráno zl. 11'40 
10. Pan K. Novotný herec za napsání 

žádosti věnuje zl. 5— 
11. O svatbě sl. OL. Valáškové uči- 

telky ve Zdolbvnově a p. V. Jačka. ze 
Zdolbunova na podnět řídícího učitele 
J. Koska a p. J. Burše:sebráno zl. 4525 

12. O svatbě:sl.“ A, Štechové v Ba- 

kovcích a p. J. Šmidbeřského .z Krupy“ 
sebráno p. J. Pokorným zl. 1025 

13. O. svatbě ssl.. V. © Prokopové 
v Chomoutech a p. Vl. Prokopa z Pod- 
hajec sebráno zl. 35— 

14. Paní M. Aulická z Kozína věnuje 
zl. 15— 

15. Paní A. Aulická z Kozína věnuje 
zl. 5— 

16. Odbor ČMŠ. v Kopči věnuje z dí- 
vadla zl. 7.— 

dářskou školu zl. 10.— 

Úhrnem obdrženo zl. 24560 
Všem šlechetným dárcům, iniciátorům 

a pořádatelům sbírek srdečně děkuje 

Správa České matice školské 

v Pelsku. 

Nic neskrývejme a za žádné 
odhalení se nestyďme, může-li 
to prospěti naši menšině, Od 
toho očekáváme celkové zlepše- 
ní poměrů, neboť jest již na 
čase, aby s vyhrnutými ruká- 
vy jsme se pustili do práce 
nad samými sebou. 
Podmínkou našeho vyniknu- 

tí jest vzdělání, obětavot pro 
naše požadavky školské a or- 
ganisační. Prvním úkolem na- 
ším budíž zdar sbírky na Če- 
skou matici školskou a její 
školství. Nešetřme na věcech 
potřebných, tím bychom byli 
sami proti sobě. H'eďme, aby 
přílišné pachtění po hmotě a 
zanedbávání kulturních otázek, 
se nestalo nám kletbou. Kul- 
tura, toť také kolečko ve ve- 
likém. mechanismu naší men- 
šiny. Dosud | neviděli isme 
harmonie lásky k společným 
úkolům. Každý žil a pracoval 
jen pro sebe, — to zaviňovalo 
časté poruchy | mechanismu. 
Máme několik matičních dobře 
vybavených škol. Další jejich 
život leží v našich rukou. Od 
výsledku sbírky sn2d rozhodu- 
je život neb smrt těchto. 

Volyňská česká větev již v 
začátcích svého vývoje d bře 
chápala význam škol; ani v 
dobách poválečných tento výz- 
nam nepodceňovala. Proto stra- 
nou liché rokování. Jaké ovo- 
ce nese dlouholetá působnost 
č-ské školy vizme na obcích 
Vo'kově a Kvasilově. Kéž by- 
chom jednou proh'éhli a poz- 
nali eo je nám k dobru — od- 
vrhli své sobectví a otroctví 
zlatu. Kde oni zakoření, veta 
po lásce k b'ižnímu, pokroku 
a míru. Pravé štěstí a pro- 
spěch menšiny žádá jen tro- 
chu více obětavosti. 

V, š. 

Rok 1940. 
(Dokončení ze str. 2.) 

O, věřte mi, 
že na zemi, 

„je nejhůř člověk v toml... 

Všude, na všech stranách se pálí 
pod nohama i nad hlavou. Plameny 
šlehají v Evropě i v Asii.. Zlí duchové, 
demoní války, totalisté a satrapové, se 
rodí jako žáby po dešti. Nedají lidstvu 
odpočinouti. Blázní, šílí celý svět, vše 
se mění na čertovo kopýtko, jen aby 
člověk svou důstojnost ztratil a stal se 
krvelačnou bestií, 

Každý stát na světě se bezpodmíneč- 
ně připravuje k válce- v nejrychlejším 
tempu. Věří se všeobecně, že válka se 
blíží jako černý mrak. Proroctví jsou 
neurčitá, člověk není Bůh. Pravdivé 
slovo zní, že válka přijde určitě, ale 
neočekávaně, v době, kdy se toho ni- 
kdo.nenadá. Válka má něco společné- 
ho se smrtí. Modlíme se přec: Nevíme 
hodinu smrti naší, s 

Všičhní vojenští. odbornící.-ukazují na 
17. Pan J. Hlušíčka věnuje a hosík: rok 1940 jako poslední lhůtu výbuchu 

druhé světove války, která vyžádá si 
strašlivou daň. Pohřbí mnohé národy, 
zahrabe kulturu a udělá člověka malým 
a. snášenlivým, 

Na váhu padá hlavně zásoba živého 
materiálu pro všecky vymoženosti tech- 
nické, jako děla, bomby, tanky, plyny 

Ing. Alois Knotek: 

Dědictví otců našich. 
Naše menšina na Volyni — 

toť společnost našinců skláda- 
jící se z hrstky živých (ienás 
okolo 40 tisíc) a z desetiná- 
sobného počtu mrtvých. Odešli 
na věčnou slávu naši o:cové, 
kteří vlast opustili, aby se na 
Volyni usadili, namáhavě pra- 
covali, děti vychovali v pocti- 
vosti a jako loyální občané 
svěřili je republice polské Ti 
naši otcové zanechali nám tu 
svoji práci, svůj pot, myšlen- 
ky, touhy, ideály a veškeré 
předměty. Nic sobě na věčnost 
nevzali, vše co měli zanechali 
nám jako veliké dědictví. Orá- 
me po nich lány polí, sbíráme 
ovoce se stromů, které pro nás 
zasadili, obýváme po většině 
jejich domy, chodíme do kc- 
stelů a církvi, kam také oni 
spěchávali. Sejeme obilí a jiné 
plodiny, které oni vypěstovali. 
Vše — všecko máme od nich, 
i ty staré zvyky, tradice a 
obyčeje. Celý náš život je dě- 
dictvím po nich. 

U nás ti první, dávní našin- 
ci trvají v životě nynějším, 
ovšem jisté změny nastaly. 
Naše podmínky býtí přizpů- 
sobily se dnešku — charakteru 
doby. Minulost slila se z pří- 
tomností, která staré zvolna 
odstraňuje a nové přibírá. Na- 
ši předkové přinesli si ze sta- 
ré vlasti jen samé“dobré vlast- 

atd. Ročníky ze světové války ukončí 
r. 1940 svojí službu ve zbrani. Přijdou 
na řadu ročníky nové, tělesně silné, 
sportem a tělocvikem otužilé z let 
1919—1920. To bude výborný materiál 
pro válku, chválí si vojenští velitelé a 
radostí se třesou, 

Rok 1940 bude bodem kulminačním, 
po něm, jak mnoho učenců tvrdí, nasta- 
ne dlouhý čas proces stagnace, — Lid- 
bud zvolna přicházeli k rozumu, počet 
novorozených bude se zmenšovati, Po- 
dle statistiky začínají už Němci. V žen- 
ském hnutí ozývá se silný ruch: „Nebu- 
deme roditi děti pro válku!“ A dovedou 

si pomoci. Žena je vládkyní v přírodě 
co se týče potomstva. Kdo ji může po- 
roučeti! 

Po roce 1940 budou jíž pro druhou 
světovou válku menší naděje, tak doka- 
zují vojenští spisovatelé. Nervy lidské 
nejsou z ocele, nemohou pracovati déle, 
organismus není stvořený pro stálou 
permanenci. Vojna unaví lidstvo a stane' 

Lidé půjdou do poslední 
Zničí 

se zastaralou. 
války, aby se jí přestali obávati. 
válku válkou úplně a navždy... 

Hlavní podmínky válek pomalu mizí, 
Suroviny se vyčerpávájí a muse'í se 
stejnoměrně rozložiti, aby existence bytí 
lidského. byla zachována na stavu nor- 
málním. Chorobné zbrojení vstoupilo na 
cesty neobvyklé: látky na oděv se pře- 
dou z mléka a dřeva, lid krmí se má- 
slem z rybího tuku a z uhlí, pravý cukr 
slouží za palivo a k výživě dělá se 
z dřevěné tkáně. součastky karoserií 
montují se z tvarohu a místo vajec před- 
kládá se lidu rybí bílkovina. Náhražky 
se množí. Pomalu žití člověka bude ná- 
hražkou. 

K vedení války je zapotřebí Zlata a 
surovců. Na nich opírá se národohospo- 
dářství a vztah k moci 

Jak zakoačiti tu hroznou předpověď 
války na rok 1940? Nejlépe, aby se 
všichňí ti vojenští odborníci a diplomaté 
mýlili o celých sto let. Potom už nás 
z války nebude hlava boleti. 

nosti. „Miluj svého bližn'ho!“ 
Jaká to ckrasa člověka! I naše 
nové pokolení dává doposud 
hojné almužny, kde vidí bídu, 
hned se ustrne a všemožně 
pomáhá. Náš restaurater Srkal 
v Dubně rozdává pravidelně 
v pátek větší obnos. Každý 
chudý po starodávnu dostane. 
Přichází žebráci z blíska i 
daleku, různého věku a nábo- 
ženství. Přichází židé. Bída 
neuznává národnost. Tu je 
člověk, který potřebuje žiti! 

Jsou mezi námi opravdoví 
dobrodinci a mecenáši, kteří 
nechtějí býti jmenování. Jejich 
pravá ruka nikdy nevidí toho, 
co dává levá. Bůh jim žehná, 
dávají chudým a potřebným 
jako dávali jejich otcové a 
matky. 

Jaký krásný obyčej zacho- 
vává se v rodině Tomšů. Kdo 
v poledne přijde, zasedá ku 
společnému obědu ať žebrák, 
host nebo pocestný! 

Jaká úcta panuje u našich 
ku starcům a stařenkám. Až 
oči slzí pohnutím. A naše děti 
všude ksm přijdete, již z dál- 
ky pozdravují každého, ať cizí 
nebo známý. Ovšem tu hraje 
velikcu úlchu vychování škol- 
ní. Všem našim učitelům na 
tom velmi záleží, aby děti by- 
li zdvořilými. 

„Miluj svoji rodnou mluvu!““ 
Jak veliké a krásné je to dě- 
dictví oteů našich. Všichni 
věříme, že bez naší mateřské 
řeči bychom zhynuli v zspo- 
menutí. Ztuhli a nenovstali 
více! Máme na českou řeč plná 
práva. Mezi sebou rozmlouvé- 
me česky doma na ulici, v hr- 
stine', ve vlaku, všude. Ve 
styku s úřady užíváme mluvu 
polskou, státní, která ie nám 
také mileu jako loyálním cb- 
čanům. Všichni ji ovládáme 
dokonale. Naše děti se jí pil- 
ně učí 

A co jsme užitečného přine- 
sli sebou na Volyň ze staré 
vlasti? Z hor pojizerských a 
Podkrkonoší  kolovrátky ku 
předení nití. Domácí lid vo- 
lyň ký mnohému jsme nauči- 
li. To je naše chlouba! Od nás 
jsou pece na ch'éb, kachlová 
kamna, sušárny chmele a ovo- 
ce, ba také vzory n-šich vo- 
zů a všech hospodářských ná- 
činí a pntřeb se domácímu 
obvvatelstvu eamlouval. Naše 
kultura se uplatňovala. Místo 
starých ruských k'asiků čteme 
dnes knihy polské a české, Hi- 
storie naše se mění. Dostává 
jiné roucho. Po světové vojně 
tedy již přes dvacet let pohlí- 
želo se na nás, jak se říká, 
„přes prsty“ Nemůžeme říci, 
že jsme bvli k tomu lhostej- 
nými, tupými, apatickými. Bo- 
le! nás ten nespravedlivý an- 
tagonismus ale byli a jsme 

(Dokončení na str. 6.)
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Láska a lež. 
Román z doby války v šestašedesátém. 

(Pokračování 13.). 
Veliká vzdálenost vylučovala, že by 

Daria nebo její otec — a jen ti dva 
znali jeho tajemství —- mohli se dově- 
děti o jeho druhém svazku manžel- 
ském... 

Své první lásky nikdy nezapomene. 
Kdykoli jen bude možno, navštíví ji... 

Ani v tomto okamžiku nepomyslil 
na to. že by se jí úolně zřekl. 

Avšak k čemu takých úvah? Vždyť 
Agata umírala!.. 

Umře však skutečně?... 
Takové myšlanky vířily jeho rozpá- 

Jlenou hlavou v hrozných chvíl.ch, kdy 
kleče bděl u jejího úmrtního lože... 

Díl druhý. 

E 

Ta druhá. 

Co mí platny moje černé brvy? 
Co mi platny moje hnědé oči? 
Co mi platno moje mládí? 
Mládí, život míjí v smutku 
Hnědé oči pláčí, 
černé brvy bělí 
světa bouřemi. 

Daria zvedla ruce s kláves a zakry- 
la si dlaněmi oči... 

Takto bylo jí lehčeji... V duchu zře- 
Ja opět bytost, kteréž zpívala tuto zá- 
dumčivou píseň za dnů dávno minulých, 
jakoby pobřbených... 

Tenkrát cítila žal v těch slovech 
skrytý jen uměle, kdežto nyní... 

„Již mne nemá rád — — již mne 
nemiluje!““ šeptala a s černých řas per- 
lily se slzy. „Byl by psal častěji, kdy- 
by mne ještě milova!, a byl by psal 
jinak. Již se mne nabažil!... A mohu se 
tomu diviti?““ 

Daria smutně zavrtěla hlavou 
„Spíše opaku bych se divila... 
Jak pokořena byla její oddaná lá- 

skal... 
Bohdan Lepinski pokaždé ji oslnil 

— nejen svým zjevem, ale i svým pc- 
stavením, svým vzděláním, ano i způ- 
sobem, jak do pokoje vstupoval i jak 
z něho odcházel. 

Nemohla zapomenouti, že tento po- 
lobůh k ní se snížil; mysli'a, že v ohle- 
du společenském nebyla ani hodna 
„rozvázati řemének u jeho obuvi.“ 

Její pokorné zbožň vání prohloubilo 
se jen přimísením nadšené vděčnosti. 

Nebylo lze ani na to pomysliti, že 
by se spokojil její nevědomostí a jejím 
nedostatkem společenských | způsobů. 
I snažila se všemožně, aby nevědomost 
svou zmenšila — čtla v každé knize, 
která se jí ramanula, studovala v no- 
vinách politické zprávy a učila se pil- 
ně polštině i němčině. 

Přes to byla si však vědoma, že 
v kruzích Lepinského by se nezastkvě- 
la svým hovorem. 

Řečnického nadání vůbec postráda- 
la. Vědy pociťovala nesnáze, měla-li 
své myšlenky odíti slovy — a náležela 
vůbec k nepraktickým lidem, kteří ře- 
knou jen to, co řeči hodno, 

A mimo to nemohla se tak strojiti 
jako dámy jeho kruhů společenských... 

Ký tedy div, že se jí už nabažil? 

D. Gerard. m 

Ký tedy div, 
zármutek?... 

že tíšil ji tak těžky 

Mé srdce samý stesk a žal 
od raníčka až do noci, 
však on, jenž moje touha, 
ni nevidí, ni neslyší 
můj bol, jež bude smrtí mou. 

Hořce zaštkala — pak zvo.na vstala 
a šla ven do zahrádky. 

Právě tak, dychtíc po osvěžení, vy- 
šla ven onoho osudného večera záříjo- 
vého, kdy Lepinski poprvé slyšel její 
hlas... 

Opět skláněl se nad ní soumrak 
večerní — ale tentokrát byl to pouhý 
soumrak večera májového, plný kořen- 
né vůně čerstvého jehličí a vučících 
pupenů i rozvírajících se kvítků... 

Dole v údolí bučela řeka a nad její 
„hlavou klenu!a se noční obloha od vr- 
cholků hor, podobajících se ohromnému 
kruhu černých zdí. 

Opřena o dřevěný plot, dělící zahra- 
du od proh'oubené cesty, nechala Daria 
volně kanouti slzy po lících. 

Ovuštěna!... 
Nemohla býti dé'e v pochybnosti o 

tom, že byla opuštěna od muže, jehož 
jména neodvížila se veřejně užiti. 

Od zavření míru byly dopisy jeho 
stále chladnější a mezera mezi nimi 
by'a stále větší. 

Za celou d'ouhu zimu obdržela jen 
dva a iz těch měla více bolu než ra- 
dosti. 3 

Jeho vyhýbavé cdpověci připcuštěly 
jen 'edno vysvětlení. 

Bvlo již dosti trpké pro ni, že byl 
tak daleko a že — jak psal — pro svou 
raněnou nohu musí ještě zůstati na 
pruské půdě. avšak ještě trpčí a kru- 
těrší nežli dálka fysická byla j: mrav- 
ní. duševní vzdálenost, kterouž stá'e 
více pociťovala. 

Nyní již po tři měsíce neposlal jí 
ani řádky. c 

Již bvla přesvědčena o tom, že ani 
jeho tváře ani rukopisu nikdy neuvidí 
— a proto tázala se úzkostlivě, zdali 
další život bude jí snesitelným? 

Nyní měla ještě svého otce, pro 
něhož mohla žíti, ale to již asi dlouho 
ne: otrvá. 

Mrtvice, kterouž byl po Novém roce 
zachvácen, proměnila jej takořka v ži- 
voucí mrtvolu a upoutala jej na leno- 
šku; vůbec byl Modest Kostyn tělesně 
i duševně tak sláb, že bez dcery ne- 
mohl se obejíti. 

Jak dlouho ještě bude takto živoři- 
ti, bylo nesnadno říci — ale jednoho 
dne — dříve či později — musil nade- 
jíti konec a pak bude úplně osamocena. 

Její vyhlídka bez podpory víry, na 
níž všecka Ipěla, byla tek smutná, že 
blížilh se již pokušení, aby smutnému 
losu svému rázem učinila konec. 

Avšak maloru ká duše jest předev- 
ším prodchnuta náboženstvím — i ne- 
myslila Daria na takový konec ani 
v okamžicích naprosto beznadějných. 

Útrap, jež nebe na ni sešle, nezba- 
vila by se nikdy způsobem nedovole- 
ným. ; 

Toto rozhodnutí 
vyčísti 

bylo lze ostatně 
v trpělivě oddaném pohledu 

jejích hnědých očí. 
„Má vlastní síla nestačí, abych ta- 

kový život dlouho snášela“ — vzdychla 
si z hluboka, dívajíc se na cestu, na 
níž nebylo živé duše — „avšak dosta- 
ne se mi síly dostatečné, budu-li se 
vroucně modliti.““ 

Ještě zabývala se“těmito chmurný- 
mi myšlenkami, když v záhybu cesty 
objevila se postava a blížila se rychlý- 
mi kroky, jichž chlas přehlušil šum 
vody v údolí. 

Byla jata vzrušením velikým — tak 
podivuhodně známým zdál se jí obrvs 
muže ve světlých šatech, odrážejících 
se od tmavého pozadí lesa. 

Jak často očekávala zde právě na 

tomto místě na příchod Bohdanův — 
a jak často zahlédla jej již v- tomto 
záhybu! 

Podivno, že cizinec ten právě tak 
měl hlavu vztyčenou jako on, ba i týž 
zvyk — pobrávati holí mezi prsty. 

Byla to šílená myšlenka, jež ji na- 
padla! 

Vždsť Bohdan byl 
mil odtud. 

A přece bušilo jí srdce, byť rozum 
tomu bránil, stále bouřiivěji. 

Nyní dospěl k úrovni zahrádky a 
stanul tiše. 

Pozvedl k ní hl:vu. 
Při šeru večerním nebylo možno 

rozeznati rysů příchozího — ale hlas 
zněl zřetelně. 

„Darie, jsi zde?““ 
D vka na chvíli jakoby byla zkame- 

něla — ale pak mlčky, bez hlesu, všec- 
ká bledá spěchala zahrádkou k dvíř- 
kám. 

M!ěky padla mu na prsa... 
„Darie! Má nejdražší! Má ženo! Ach, 

jak jsem se natoužil po tomto okaměi- 
ku!“ 

Jeho paže ji obialy — jeho po'ibky, 

prudké a ohnivé, zaplavily její vlasy, 
její šíji, její ouška. Obličej její byl 
zakryt. 

Polibky jeho nebyly však opětová- 

v Prusku, sta 

ny... 
Konečně pozvedl její hlavu a seznal, 

že zmocnila se jí mdloba. 
S úzkostlivou péčí nesl ji domu a 

položil ji do známého mu pokoje na 
pohovku. 

Čerstvou vodou nabyla opět vědomí 
a za několik minut již dívali se sobě 
navzájem do očí — a její tenké prsty 
křečovitě tiskly jeho prsty, jakoby již 
nikdy nechtěly jej pustiti. 

„Ale což tvoje rána — tvoje noha?“ 
tázala se z nenadání. „Což ti dal lékař 
svolení k cestě?“ 

„ Neptal jsem se lékaře““ — smál se 
Bohdan, líbaje ji — „neměl jsem již 
trpělivosti. Musil jsem odjeti!“ 

„Ach, ale to bylo neprozřetelné! Ty 
však ani neku'háš, Bohu díky!“ 

S její rtů nesplynulo „sni 
otázky, proč stále mlčel, ani 
výtky. 

Bylať tato hodina příliš krásné, aby 
rušena byla takovými malichernostmi. 

Měla jei opět — a on ji miloval! 
Nestačilo to? 
Jen péče o jeho blaho plnila její 

duši. i 
„Máš ještě bolest?'“ 
„Jen časem“ — pravil. 
Role raněného a proti své vůli na 

pobyt v dálce odkázaného zajatce přišla 
mu velice vhod. (Pokrač. příště.) 

jediné 
jediné
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Hluboké nebo mělké jámy 
pro ovocné stromy? 

Jan. Bohu. 

-: Podle. předpisů: v. různých 
příručkách ipodle. obecného 
zvyku mají se „pro ovocné stro- 
my kopati jámy 1 metr hiu- 
boké a 1 a pů! metru široké, 
Po dlouhých letech“ zkušeno- 
stí-jsem poznal“ 
vidlo : není 

půdy. Je: vhodně jen pro hlu- 
boké půdy,-tedy. -tekové, kte- 
ré jse i vě:spodníeh: vrstvách 

dobře ' propustné: a::výživné, 
Nedoporučuji však kopati hlu- 
boké'jámy tam, kde. spodní 
vrstvy jsou ulehlé, 
nepropustné.: Poznal jsem, že 
v-půdách nepropustných. pod 
50 cm, v.nichž byla vykopána 
jáma.1 metr. hluboká o86yy pl- 
něna dobrou::pratí;“ stromek v 
prvých letech velmi „bujně fo- 
sti, ale v pozdějších letech, 
když kořeny «stromku,. doro- 
stly ke stěnám nepropustné 
půdy: a nemohly hledati látky 
pro:stavbu' stromku áni do 
hloubky ani: "do šíře, vzrůst 
stromku se zastavil, horní čá- 
sti větví často U: ýchaly, (str - 
mek byl náchylný *. nemocem 

Stav "tako 
vých stromků re 'zhořšoval 
zvláště za vlhké zimý. Spodní 
části kořenů odumíraly nebo | 
živořily a „podporoval se vý- 

voj kořenů ve vrchn ch vrst- 
vách; čímž se. změnila * celá 
stavba kostry stromu, vzniks- 
la churavost. schnutí konců 
větví, náchylnost k rakovině 
i stáčení kmene k jědné stra- 
ně a pod. Témto stromům ize 
pomoci tím, že se jáma rozší- 

ří aspoň o jeden metr 6“ ie 
hloubky se naky pří, ' což 

(ovšem ovráce příliš , obiížná: a 
drahá. V cizině užívají ke ky- 
pření spodsích vrstev tkacích 

látek, což se dobře osvědčilo. 
Prato doporučuji, aby při sá- 
žení ovocných. stromů 'tem, 
kde spodní vrstvy jsou nepro- 

pustné, še raději vi krpela já- 

ma podze, 60 cm hluboká,. ale 
co móžno ne-Vfée širr ká, Stro 

(my, zasazené v takových 12- 

mich dosahují výsíkého stáří 
a jejich výnosy jaok velmi 

dobré. 

v ovocném sadě, po sklizní. 

Ovocný sad p»'sKizni pote 
buje zvýšené pozornosti = „péř 

če. Sb ráme 50 stromech i pod 

"nimi nahnilé, vaschlé plocy a 
pálíme je“ V -sadě zamořeném 

publicí a mšicí krvavou kolem 

kmenů sypemedu'katé vspno, 

kmený a silné'wětve; čistíme 

kartáčem a bílímě©vápenným 
mlékem, v němž jsme rozpu- 

že“+toto pra- 
zcela“ spřavná::a- 

"nedá se užít pro -každé složení 

"jilovité. a. 

dosud slabými. 
„bychom zdvibli h'avu, a řekli: 

stili něco spolehlivébo prd 
vého karbolinea, Ovocné strom- 
ky a keře možno sázet až do 
k-nce listopadu, za příznivé 
pohody ještě později. Dejte 
přednost stromků © z ruký od- 
barného pěstitele. Stromky la- 
ciné, koupené od pokoutních 
překupníků, jsou dvakrát pla- 
cené. 

Hnojte nyní ovocné any 

1. Dobře živený strom odolá- 
vá škůdcům, dává nějchutněj- 
ši ovoce. 

2. Nejúčelněji bnoj', kdo- dá 
si vědecky zjistiti půdu <a- 
hrádky nebo sadu na obsah 
žívin výzkumným ústavem. Ji- 
nak je se ma říditi formul- 
kou: na, 100 m čtver. půdy 
dává se 1,5 kg drasla, 0,75 kg 

dusíku, 0,5 kg kyseliny fi- 
sforečné a 2 kg vápna. 

8. Kde jen možno, hnejte 
podlé okolnosti: slabě rostoucí 
stromy výšší dávkou dusíka- 
tých a drasalnatých  hcojiv, 
chabě plodící f+sforečnatými 
hnojivy, peckovitým dejte do- 

nikdy nezneuctí. Každý z nás 
dobře ví. co se komu náleží. 
Je každý z nás člověkem pr- 
řádným a poctivým. O tom 
nemožno pochybovati. 

Přesvěděte se všichni, že do 
Nového Roku bud u steré dlu- 
hy vyrovnané. Naše Matička 

statek vápna. bude spokojena a náš vydava- 
4. Nejlepší a nejpřirozenější tel „Krajanských Listů“ také. 

hnojivo je proieželá. hovězí . 
CENY OBILÍ. mrva. Na 100 m čtver. 5.g: 

Záznam rovenské obilní bursy. 
rychle do půdy vpravit! Rov- 
něž kompost. 

5. Močůvku rozředit vodou Žito L zl. —.— za 100 kg. 
a: vmíchat do 100 | 5'kg Tho- Ž+ II. 13 
masovy moučky nebo 20 kg Pšenice TEE k 
dřevěného popela. Jen. u star- ecmen piv 17 o 
ších stomů, v hlubší půdě kz 13.25 vhodná. Na 100 m sčtver 200 Ovce Kod Vb 
Jitr ují M 

6. Draslem: Kainit rozhodit Řepák n oko oh ns 
čo na (100 m. čtver. v zp 15.75 1 
c é Hrách polní ,, 23.— ;, 

„ Fosforečně: — Thomasovu „Viktoria,, 27.— 
moučku | zakopat- na ne m Sen jet. č. ů 95,— “ 
čtver. 7 kg. „+++ bílého 280— —,, 

8. Vápnem: Každý čtvrtý 
rsk na 100 m čtver. 
vápenného prachu. Před posvícením. 

9.Z jara  superfosfátem, Zase bude: posvícení, 
draselnatru solí, Vápnodusí. přispěchá k nám v poklusu, 
kem, od března dočervna. Ma nad koláče potom není, 

100 m čtver. 4 kg. nad kachničku, nad husu! 
10. Od července do října ne-. 

'hnojte ovocných stromů! © 

J. Rublič. 

90 kg 

Od ranního kuropění 
ozývá se šmích a žert, 
inu — čí je posvícení? 

Dědictví otců naších. 
(Dokončení 

“ne>mě ými, a 

„Vychovejte si nás jak potře- 
bujete, my vám nikdy neubii- 
žujeme!“ , 

. Snad -už bude jinak. Snad. 
přece jedncu se styky pol ko- 
české přemění a nastane poro- 
zumění,. na které toužebně 
čekáme. 

A nyní mi upřimněřekněte: 
Znáte někcho mezi nám , který 
nemá těch' zděděných vlastno- 

e stí po našich-otcíčh a babič- 

j Naše! Strasti vezmi čert! 

K posvícení chystejte se, 
šťasten každý pří něm buď, 
ať se taky trochu v plese 
ahřeje ta nase hruď! 

Josef Kubička. 

ze str. 4.) +, v 

kach? Nen' mezi námi nikoho, 
kdo, by ochotně a rád nedal 
příspěvku na naši Metčku,na « 
tex náš stinek osvětový, který * 
udržu e a zachovává naši má- 
teřskou řeč? Zn:te našince, a 
který by úmyslně. zdržoval Moudrá děvčátka. 
předplstné na -„Krajanské Di- | A. Moje matka je o mnoho 
sty? Věříme, že čásem nastati mladší'néž tvoje: 
může nszaviněné opoždění, kte- . B. „Nic divného. 

V dobré náladě. 

Moje matka 

ré se napraví, N š krajan se provdala a tvoje ještě ne. 
nezapomíná ona své hlavní Opatrnosti nikdy nezbývá. 
povinn sti. To se. naučil od Malý Josef přišel ze školy a 

jejichž památky povídá otci: Dnes nám učitel svých. otců, 
u vypravoval, že zvířata dostáva- 

: Barvy trvalé! Ceny stálél 

V. VOL 
Zdolbunov; ul. 

"ČESKÝ OBCHOD 
s (se střížním a  galanterním zbožím 

Kanafasy, purpury, zástěry,. 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 

Narutowicza 6. 

jí-na zimu nové kožíšky. 
— Pst! Nemluv tak hlasitě, 

aby -to matka neslyšela! — 

— Táto, dnes mí učitel řekl, 
že jsem osel! To si přece ne- 
mohu dáti líbiti. 

A proč? 
Docela jednoduše: Můj otec 

„je mužem, moje matka ženou, 
z toho nemůže se nikdy naro- 
diti osel, 

prádlo, šatové. ký a jiné. © 

ANSKÝ 

Pravda! Učitel tí chtěl řící, 

prst R 

u českého 

který ma, dva 

i příjďh 

UŽI OBDIVUJÍ? | Hó; 
, Protože sí nechala; udělati trvalou onduřsch 

Miroslava: MAZ ÁNK A 
V'ZDOLBUNOVĚ, : 

aparáty 'na velké i drobné loky. 
Ceny 'od 4 do 7.— zl. 

že jsi hloupý! 
A — to je docela něco jiné- 

hloupým může býti můj 
' otec, moje matka 1 já! 

kádeřníka 
Hi ei w 4 

Upozornění. 
V důsledku přenesení redakce do 

"nové místností nastala změna adresy re- 
„dakce, a síce: Redakce „Krajanských 
:Listů“, Luck, Wlodzímierska 66 a 

ště dnes! 
BER Ae A Pronajme se byt, 3 pokoje a ku- 

chyň. Luck, ul. Szewczenkí 39, 
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jest tak malo upřímnosti — 

obyčejně nás vyslechnou S 

účastí jen proto, by vše zvě- 

děli a pak se ném mohli vy- 

smát a. .pomluvit. Lépe jest 

hdy nesnesicelné,  ulevujeme těm, kteří jsou natolik. silni, 

si tedy aspoň tím. že si něko- že dovedcu vše přežit sami a 

mu postěžujeme. Kdy ža'e dnes nepotřebují se nikomu  svěřo- 

Jmenovat či nejmenovat? 

Jak jsem seznala jest více 

mužů, kteří ženy nejmenují. 

Ten život náš nem tolik trp- 
kosti předkládá, že bývá mno- 

Všichní kupujeme u firmý 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily ú firmy 

G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz £ Synové +: 

— Bělsko. : : k 0 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp.. - 

3) P“ výrobků hedvábných . Edvard Babiacki 

i Ska. , 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

ski 4 Sp. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH žávodů jako: plátna Iněná 

. a bavlněná, brezenty a j. : s 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr kožešin 

a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 

běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

„vovalo. 

-let provdána, jednou ve volné 

vat. — Ale odbočuji, chtěla 

jsem jen popsati dva skutečné 

případy. 

Byl jeden mladý párek, mě- 

Ji se moe rádi, jinak si neřek- 

li jen Vitouši a Aničko. Dlou- 

ho to -však netrvalo a slůvko 

„„Aničko“ „se začalo ztrácet, 

někdy proskočilo slovo „Anna“ 

Mladá paní se vždy udiveně 

chlédla, i muž jako by se za- 

styděl, až konečně se říkalo 

jen „poslouch sj““, „slyšíš!““ Ženě 

to bylo líto, boleio ji mnohdy, 

když pasákovi se řeklo, Ivane, 

neb děvečce Kateřino, a jí jen 

„slyšíš“, co však měla dělat? 

Nejednou jí hořké slzíčky 

smočily líčko, ale to jí neule- 

V Když iiž byla asi“ osm 

chvilce si hráli oba manžele 

asi s třiletým dítkem. Matka 

se ptala na to i ono a měli 

všichni radost, když dítko 

sorávná odpovídalo. Pojedneu 

mitka právila: „ Pověz, miláč- 

ku, jsk' se jmenujé "tatinek?““ 

— „Vitouš“', radostně odpově- 

dělo dítko. „A mamink+? * D'- 

tko překvapeně pohlédlo na 

matku a zase na otce a nevě- 

dělo co ma říci. Tu teprve bo- 

lestně se sovřel: srdce ženy a 

pronesla výčitavě: „Není ti to 

hanba; Vitouši, že to dítě ne- 

ví jak se jmenuji? Je to dost, 

TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A MLÝNSKÝCH STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 

Telefon: č. 66. 

Generální zastupitelství 

WICHTERLE 4 KOV 

A dokonalý stroj 

sti. 

továren: 

K vProstějově. 

spodářské stróje již 60 let a jsme 

nami na hospodářské stroje V celé 

čele pokroku a tvoříme stále nové a vždy dokona- 

lejší typy všech hospodářských 

pracují levněji, rychleji a přesněji. 

zkušeností. Hospodařte s našimi stroji. 

jméno a již 60 let naší práce v. tomto oboru jsou 

Vám zárukou, že stroj bude dobrý, spolehlivý a že 

vydrží. Ne deseti, ale statisíce hospodářů skoro 

ZDOLBUNOV. 

DOBRÝ HOSPODÁŘ 

CHCE DOKONALÝ STROJ. 

vyrobí továrna, která má zkušeno- 

Máme zkušenosti, máme tradici. Vyrábíme ho- 

největšími továr- 

ČSR. Jdeme v 

strojů-takové, které 

Využijte naších 

Naše dobré 

z celé Evropy Vám dosvědčí, že 

kdo stroj WIKOV volí, 
Naše stroje jsoů svědomitě vyrobeny — z těch nejlepších surovin. Každý stroj 

důkladně přezkoušen a kontrolován. 

sklízí zlato s polí. 
před odesláním z továrny jest 

OZNAMUJEME: Nové zásilky všech typů smotorů 3 mlátiček došly z Československa. 

Zajištěte si proto i Vy, náš český hospodáři — náš český výrobek, který bude Vaší chloubou. 

že mi neodpovědělo „slyšíš!““ 

Zahanbený manžel se začal 
vymlouvat, že se mu to neši- 

kůje, aby jmenoval, že je to 

tak kratší. Začal tedy říkati 

Anna, ale vždy to vyznělo 

velmi podivně, až jednou žer- 

tem pronesl! jako dítko ,,„mamí““, 

a to se mu zalíbilo, proto poz- 

ději často tak volal. Bylo to 

již přece příjemnější než „sly- 

šíš““, ale docela to neuspoko- 

jovalo, No, ale někdy musí 

každý trochu slevit, aby byl 

v domě pokoj. Jedno však tě- 

šilo ženu, když o ní mluvil 

mezi lidmi, tak jí vždy říkal 
„moje Anna“. : 

Než si zvykla tomu „slyšíš“, 

mnoho'se trápila .a nalámala 

hlavu proč jí přestal jmenovati. 

Vždyť to tak mile znělo z je- 

ho nesmělých úst. — A há- 

danka byla tak prostá. Onen 

muž žádné lásky ne) mazlení 

doma nepoznal, v jejich domě 

každé jemnější slovo vyvolá- 

valo smích a zakřikovalo se, 

neb prý se to rro sedláka ne- 

hodí, jen ta dřina a stálá dři- 

na. o jiném není čas mluvit 

neb myslet. it 

Když-se oženil, ženina upří- 

mnosta jemné chování i v něm 

probudilo vroucí A jemnější 

city a podle toho ji také jme- 

noval laskavě. Jeho domácí se 

mu však. posmívali, že bude 

teď dělat pana když má Aničku, 

později mu to mazlení vytý- 

kali. Co mši úbohý dělat? 

Zkeušel tedy říkat „„Anna“, 

ale zdálo se mu to hrubé, pro- 

to to i ono jméno odhodil a 

říkal jen „slyšíš“ a t. p., ale 

pro svoji ženušku by byl do 

chně skočil, kdyby teho bylo 

třeba. 

Avšak jednou tatáž ženuška 

byla na trhu ze sousedkou. 

Ova sousedka byla S mužem, 

který jí stále něco vypravoval 

a připomínal. ale každcu větu 

začínal slovem „Julko“. Ko- 

nečně se sousedka dopálila a 

povída: „No, jestli pak už 

přestaneš s tou Julkou? Vždyť 

to není možné už poslouchat. 

Takhle to mám vždycky, jak 

jdu s ním do města, všichni 

židi a celý jarmark musí vě- 

dět, že jsem Julka. Mnohokrát 

už ho prosím a mnohokrát se 

i pohádáme skrz to, ale snad 

do smrti bo. nenaučím jinak 

mluvit. Ještě dlouho se sou- 

zedka 7lobila a ponížen?* si 

ien bolestně vzdychla. Kdo 

nám teď porozumí když kaž- 

dá mílujeme jinak? 

Věra Bohatá. 

EON T 

žalovat, Slzy v očích 

by nás ponižovaly, činily nás nehodný- 

mi věřit, že nastanou jiné dny. Pláč by 

oslaboval a my musíme nad ocel ztvrd- 

nouti. Víme, na čem jsme. Víme, že s 

námi jest jen Bůh a my sam!. Proti 

nám celý svět S výsměchem právu a 

spravedlnosti, Jsme zase sami se svým 

Bohem a s vírou v něho a V sebe. 

R. Halík ve „Venkově“ 9. října 1938. 

- "Už nebudeme
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Nekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybíte! 

ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUZSTVO v ROVNĚ 
(CZESKA SPÓLDZIELNIA ROLNICZO -HANDLOWA w RÓWNEM) 

UL. 3-go MAJA 159. TELEF. 533. 

nabízí 

MELICHAROVY z Brandýsa n./L. (Československo) 

SECÍ -STROJE lžíčkové, trýbkové a kombinované 

ROZMETADLA na umělá hnojiva, různé šířky 

SECÍ STROJE na semínko 1 konné 3-4 metrové. 

OBILNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

TRAVNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

a také: 

Mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory, pařáky, pastorky, 

a jiné stroje a nářádí výroby místní i zahraniční. 

UMĚLÁ HNOJIVA : dusikatá, fosforová a draselnatá. 

Sklady: v Rovně ul. 3 ci Maja Nr 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr 8. (u pp. Otmara a Kloučka), 

: : ve Volkově (u p. VL Mráčka), v Kvasilově (u p. VL Náhlovského.) 

"Celé Volyni jsou id“ JM. „NAVŠTIVTE NÁS A JISTĚ DOBŘE KOUPÍTE 

nejchutnější piva neboť 

z parostrojního pivovaru i 

V. ZEMANA KMOTÍKOVY ja s nit sj joe s zón 
(vw Lucku 

, PB 

Specialita pivovaru 

„SAKURA“ 

Doporučuj všude 
tohoto českého podniku 

Dodá je stará, 

o znamenitý mok. 
Eee 

solidní česká 

Ě 
firma 

LMS ERUJT E U NAS 

ČESKÝ VELKOOBCHOD === 

se střížním a galanterním zbožím. 

V Kanalasy, prádlo, zboží trikotové, RUDOLF J 0 VÁ E F a spol, 

; zástěry, purpury a jíné. v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 44. : 

Barvy tvalél (Ceny stálél 
k 

Vše v nejlepší jakosti a nejlevněji dostanete u firmy Mimo KNOTKOVÝCH strojů máme stále na skladě, 

JAN ANDRŠ LOROVY ot de JAVY DOBA E 
LUCK, ul. Jagielloňska č. 42. : pat. čje : ea ste ny jiné prvotřídní hosp. 

| Filie AL B. Chrobrego č. 3. 
stroje se zárukou. 

deník československého lidu v Polsků. Krajanské listy, tý 
očně zl. 10—, na půl roku zl. 5.—, 

Předplatné v Polsku: r 
půl strany zl. 60.—, čtvrt strany zl.30.— 

šéfredaktor Josef Foitik, Luck. Tiskem vlastním. 

„ ročně;-Ceny oznámení: celá strana zl. 120.—,, 

10. gr. za slovo. : 

Drukarnia 

"Vydavatel a 
Do Ameriky zl. 15.— 

, Drobná oznámení 
Józefa Foitika, Luck «' 

Odpovědný redaktor: Josef Rejzek.


